



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 6882 - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/COAD/SESAD

Para fins de publicação no Portal da Transparência, segue informação, referente ao custo médio estimado da contratação direta por dispensa, cujo extrato do Contrato nº 57/2021 foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 240/2021, do dia 22/12/2021 - Processo SEI 0013343-10.2021.6.17.8000:

Custo médio estimado da Licitação ou Custo da contratação direta/Adesão a ARP

Inicialmente, cabe esclarecer que a pesquisa de preços ocorreu sob os critérios e parâmetros da IN 73/2020 (Tabela comparativa de preços).

Posto isto, registramos as considerações a seguir:

1. Relativamente à pesquisa no Painel de Preços e às contratações públicas similares, esclarecemos que os preços públicos encontrados não contemplavam a totalidade da nossa realidade contratual e/ou diferiam na sua descrição. Como exemplo, temos o Contrato 03/2021 do TRE/RN no qual não foi possível identificar o valor unitário dos itens contratados e por este motivo não foi incluído na TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS.

2. No painel de preço, identificamos o preço unitário para apenas 01 (um) item, enquanto que na pesquisa das contratações públicas similares encontramos o valor unitário de 9 (nove) itens, conforme valores descritos na TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS.

3. No tocante à consulta publicada em mídia especializada, registramos que não nos serviu para tal fim, uma vez que os valores apenas são disponibilizados mediante pedido de orçamento.

4. No que tange à cotação de preços com fornecedores, consultamos 17 (dezessete) empresas, apesar de serem reiteradamente contactadas a fim de atenderem à solicitação, destas apenas 02 (duas) apresentaram propostas válidas, A & G Distribuidora e Servproj Construção. Além disso, também recebemos a proposta da empresa Disk Chaves, contudo a mesma não estava assinada por seu representante e continha as seguintes inconsistências: o item 11 continha um erro de cálculo; os itens 8, 8.1, 9, 9.1 e 9.2 não estavam preenchidos corretamente e não constava o valor total do orçamento. Diligenciamos para sanar essas pendências e não obtivemos a resposta, restando prejudicada a sua participação.

Desta forma, foi necessário utilizar também para composição do custo médio da contratação as 02 (duas) propostas válidas.

Após o preenchimento da tabela comparativa de preços da contratação, analisamos a proposta da empresa A&G Distribuidora Eirelli e identificamos que os valores oferecidos, especificamente, para os itens 4, 8, 8.1, 8.2, 9, 9.1, 9.2, 10, 11, 16 e 17 foram superiores à média dos preços obtidos na pesquisa de preços.

Diante do exposto, diligenciamos para que a empresa se manifestasse quanto a possibilidade de ajustar os valores dos referidos itens e apresentasse nova proposta. O referido documento foi encaminhado para esta Seção com as alterações devidas. Portanto, considerando a modificação do valor da proposta, para os itens supra citados, o custo total da contratação importará em R\$ 13.212,85, conforme teor da proposta ajustada.

DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Cópia de chave tipo yale (Bens Imóveis)	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
2	Cópia de chave tipo gorja	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
3	Confecção de chave de porta pelo miolo da fechadura(Bens Imóveis)	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
4	Cópia de chave tipo Tetra	5	R\$ 16,77	R\$ 83,85
5	Cópia de chave para porta tipo esteira	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
6	Confecção de chave de bureau, estantes, armários e arquivos através do miolo da fechadura (Bens Móveis)	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
7	Cópia de chave tipo yale (Bens Móveis)	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
8	Cópia de chave codificada de veículo pelo cilindro (ignição) Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
8.1	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
8.2	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
9	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
9.1	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
9.2	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
10	Abertura de fechadura (Bens Imóveis)	10	R\$ 61,50	R\$ 615,00
11	Conserto de fechadura (troca de pinos, aperto de parafuso, ajuste do miolo no corpo da fechadura (Bens Imóveis)	12	R\$ 48,50	R\$ 582,00
12	Troca de fechaduras (todos os tipos, exceto antigas) defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo contratado (Bens Imóveis)	7	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
13	Restauração e conserto de fechaduras antigas (serviços de solda, troca de mola e lubrificação). (Bens Imóveis)	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
14	Abertura de fechadura (Bens Móveis)	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
15	Conserto de fechadura (Bens Móveis)	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
16	Troca de fechaduras defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo contratado (Bens Móveis)	10	R\$ 37,70	R\$ 377,00
17	Troca de cilindro da ignição de veículos	4	R\$ 305,00	R\$ 1.220,00
	TOTAL			R\$ 13.212,85

* Critério de Julgamento, Adjudicação e Homologação: Menor preço por Itens o quais compõe um único Lote.

ANEXO I – PESQUISA DE MERCADO

Tendo em vista a realização de pesquisa de mercado, segue, abaixo, relação das empresas consultadas:

Empresa	CNPJ	Valor da proposta (R\$)
A&G DISTRIBUIDORA EIRELLI	10.541.677/0001-90	R\$ 15.055,00
SERPROJ CONSTRUÇÃO LTDA EPP	17.713.517/0001-20	R\$ 17.481,00
DISK CHAVES	-	* Não apresentou proposta datada e assinada. Só orçamento com pendências
BRUNO CHAVEIRO	-	Não respondeu
CHAVEIRO MARINHO 24H	-	Não respondeu
W&M GRÁFICA	-	Não respondeu

CHAVEIRO CASA AMARELA	-	Não respondeu
CHAVEIRO TACARUNA TELECHAVES	-	Não respondeu
CHAVEIRO ROSARINHO	-	Não respondeu
CHAVEIROS E CARIMBOS DOMINGOS FERREIRA	-	Não respondeu
CHAVEIRO ROSA E SILVA	-	Não respondeu
CARKEY CHAVES	-	Não respondeu
MULTI SERVICE CHAVEIRO	-	Não respondeu
RENATO CHAVEIRO	-	Não respondeu
CHAVEIRO ASSISTÊNCIA	-	Não respondeu
CHAVEIRO EXPRESSO	-	Não respondeu
O BOM CHAVEIRO	-	Não respondeu



Documento assinado eletronicamente por **MARIA PATRÍCIA LEÃO BURLE, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 02/04/2025, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2911336** e o código CRC **CA8FB472**.

0013343-10.2021.6.17.8000

2911336v8

ANEXO I - TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS									
TABELA COMPARATIVA									
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 01	Cópia de chave tipo yale (Bens Imóveis)	Unid.	60	PARÂMETRO INCISO I ART. 5º IN 73/2020	R\$ 15,50	0,7851963661	12,17%	R\$ 6,45	R\$ 6,00
				PARÂMETRO INCISO I ART. 5º IN 73/2020	R\$ 6,00				
				PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 7,36				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 6,00				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 26,00				
VALOR TOTAL	R\$ 387,00								
ITEM 02	Cópia de chave tipo gorja	Unid.	7	PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 10,45	4,24264068712	18,45%	R\$ 23,00	R\$ 23,00
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 20,00				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 26,00				
VALOR TOTAL	R\$ 161,00								
ITEM 03	Confeção de chave de porta pelo miolo da fechadura (Bens Imóveis)	Unid.	40	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 30,00	12,0208152802	31,22%	R\$ 38,50	R\$ 38,50
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 47,00				
VALOR TOTAL	R\$ 1.540,00								
ITEM 04	Cópia de chave tipo tetra	Unid.	5	PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 15,30	2,80416357107	16,72%	R\$ 16,77	R\$ 15,30
				PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 15,00				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 20,00				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 47,00				
VALOR TOTAL	R\$ 83,85								
ITEM 05	Cópia de chave para porta tipo esteira	Unid.	5	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 15,00	22,627416998	72,99%	R\$ 31,00	R\$ 31,00
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 47,00				
VALOR TOTAL	R\$ 155,00								
ITEM 06	Confeção de chave de bureau, estantes, armários e arquivos através do miolo da fechadura. (Bens Móveis)	Unid.	30	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 30,00	11,1504857891	32,48%	R\$ 34,33	R\$ 30,00
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 47,00				
VALOR TOTAL	R\$ 900,00								
ITEM 07	Cópia de chave tipo yale (Bens móveis)	Unid.	20	PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 7,36	0,78232559292	11,33%	R\$ 6,90	R\$ 7,35
				PARÂMETRO INCISO II ART. 5º IN 73/2020	R\$ 7,35				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 6,00				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 26,00				
VALOR TOTAL	R\$ 138,00								
ITEM 08	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	Unid.	3	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 600,00	212,132034356	47,14%	R\$ 450,00	R\$ 450,00
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROJ)	R\$ 300,00				
VALOR TOTAL	R\$ 1.350,00								

TABELA COMPARATIVA

ITEM 8.1	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	Unid.	3	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 600,00	212,132034356	47,14%	R\$ 450,00	R\$ 450,00
VALOR TOTAL	R\$ 1.350,00								
ITEM 8.2	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	Unid.	2	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROU)	R\$ 300,00				
VALOR TOTAL	R\$ 900,00								
ITEM 09	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	Unid.	2	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 300,00	28,2842712475	10,10%	R\$ 280,00	R\$ 280,00
VALOR TOTAL	R\$ 560,00								
ITEM 9.1	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	Unid.	2	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROU)	R\$ 260,00				
VALOR TOTAL	R\$ 560,00								
ITEM 9.2	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	Unid.	2	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROU)	R\$ 260,00				
VALOR TOTAL	R\$ 560,00								
ITEM 10	Abertura de fechadura (Bens imóveis)	Unid.	10	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 70,00	12,0208152802	19,55%	R\$ 61,50	R\$ 36,50
VALOR TOTAL	R\$ 615,00								
ITEM 11	Conserto de fechadura (troca de pinos, aperto de parafuso, ajuste do miolo no corpo da fechadura) (Bens Imóveis)	Unid.	12	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROU)	R\$ 20,00				
VALOR TOTAL	R\$ 582,00								
ITEM 12	Troca de fechaduras (todos os tipos, exceto antigas) defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo Contratado (Bens Imóveis)	Unid.	7	PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (SERVPROU)	R\$ 150,00	49,4974746831	26,76%	R\$ 185,00	R\$ 185,00
VALOR TOTAL	R\$ 1.295,00								
	Restauração e conserto de fechaduras			PARÂMETRO INCISO IV ART. 5º IN 73/2020 (A&G)	R\$ 80,00	0	0,00%	R\$ 80,00	R\$ 80,00

ITEM	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
ITEM 13	antigas (serviços de solda, troca de mola e lubrificação) (Bens Imóveis)		7		
VALOR TOTAL	R\$ 560,00				
ITEM 14	Abertura de fechadura (Bens Móveis)	Unid.	15		
VALOR TOTAL	R\$ 481,65				
ITEM 15	Conserto de fechaduras (Bens móveis)	Unid.	10		
VALOR TOTAL	R\$ 200,00				
ITEM 16	Troca de fechaduras defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo contratado (Bens móveis)	Unid.	10		
VALOR TOTAL	R\$ 377,00				
ITEM 17	Troca de cilindro da ignição de veículos	Unid.	4		
VALOR TOTAL	R\$ 1.220,00				
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CERTAME					R\$ 13.975,50

Cássia Elayne Miranda de Almeida
SESAD

Elaborou-se Pesquisa de Preços para obtenção do valor máximo admitido, com base nos parâmetros regulamentados no Art. 5º da IN nº 73/2020. Priorizou-se a busca de preços praticados por órgãos da Administração Pública, através de pesquisa no Painel de Preços e contratações similares, nos termos dos incisos I e II, do art. 5º da IN nº 73/2020/SEGES/ME.

Outrossim, seguindo-se a sequência de priorização de preços, considerando que não obtivemos um quantitativo de preços públicos suficiente, **foi incluída na formação do custo médio a pesquisa com fornecedores, conforme o inciso IV, do art. 5º da IN nº 73/2020/SEGES/ME.** Para elaborar a relação de fornecedores foi utilizada a pesquisa aberta na internet. Encaminhou-se formulário de cotação por e-mail para um total de 17 (dezessete) empresas, tendo sido obtidos apenas dois orçamentos.

Por fim, salienta-se que os dados coletados foram analisados conforme preceitua a Portaria N°80, de 22 de janeiro de 2016, do Ministério da Justiça, bem como o Manual de Orientação de Pesquisa de Preços, do Superior Tribunal de Justiça. Lançou-se na planilha de formação de preço os valores encontrados nas pesquisas, utilizou-se a MÉDIA para definir o preço de referência quando o coeficiente de variação foi inferior a 25% e quando o coeficiente foi superior a 25%, utilizou-se a Mediana para definir o preço de referência. Para os itens 1, 2, 4, 7, 10, 11, 14, 15 e 16, os valores cujas células estão preenchidas na cor vermelha foram desconsiderados na formação dos preços por estarem discrepante (70%) em relação à média dos demais preços formadores dessa pesquisa.

As células destacadas em amarelo referem-se aos itens em que o preço de referência é inferior ao valor unitário proposto pela empresa A&G a qual apresentou o menor preço global. As células destacadas em verde referem-se aos itens que o preço de referência da contratação é igual ou superior ao da A&G.